הוא היה קדוש בקדושת שביעית ונותר קדוש בקדושת שביעית, ולפיכך, כאשר בית הדין מחלק את הפרי הוא אינו סוחר בו במובן המקובל, אלא הוא מועבר לידי המקבל על-ידי בית הדין וזה צריך לשלם למען ההוצאות שהיו לבית הדין: שכירת פועלים העברת הפרי לאוצר, אכסונו וכד'. התשלום כאמור אינו למען הפרי, שהוא הפקר, אלא למען ההוצאות וההוצאות בלבד.

רב וכורם

נוהג זה של העברת היבולים לאוצר בית דין, לא הונהג במשך הדורות עד לשנת תר"ע (1910). בשנה זו הגיע **רבי צבי הירש קאהן** (מחבר הספר "אמרי צבי" על מסכתות הש"ס) שהיה כורם במושבה רחובות. הוא, כתלמיד חכם, שהכיר את ההלכה של אוצר בית דין, ביקש מחברי בית הדין שבירושלים, שיעשו עמו הסכם אוצר בית דין, כפי שהיה מקובל בזמן הבית השני וכפי ששנוי בתוספתא דלעיל.

ברור הוא מתוך עיון בחוזה ובסיכומו, כי אין כאן כל הערמה' או התחכמות. הכרם אכן הופקר כדין, הכורם לא זכה ברווח כלל וכלל, והפעולה של בית הדין - דרך הכורם עצמו כשליח - הייתה בדיוק כפי שהיה בימי הבית השני וכפי שעולה מן התוספתא הנ"ל. כל זה היה בשנת השמיטה תר"ע 1910 הצעת הרב קוק

כבר באותה שנה נתחוללה מהומה בעקבות היתר זה. כורמים אחרים וכן חקלאים אחרים, שנהגו לפי "היתר המכירה" הביאו את יבוליהם למכירה בירושלים, אך נתקלו בסירוב מצד חכמי ירושלים. אלה הציעו לחקלאים להפקיר את שדותיהם ולשלוח את יבוליהם למחסני בית הדין, ושם הם ימסרו למוכר מיוחד שלא ימכרם במשקל אלא באומדן של "מלוא חופניים".

פעולה זו שנעשתה על-ידי נציגי בית הדין - רבי בן ציון ידלר ורבי עקיבא פרוש, נתקבלה בהערכה על-ידי חכמי ירושלים אך נתקלה בביקורת ובהתנגדות של הרב אי"ה קוק והעיתונות דאז. בחילופי המכתבים שהתקיימו בין רבי חיים ברלין מירושלים והרב קוק מיפו באו הדברים לידי ביטוי ולידי עמידה על הדעות הקוטביות.

בצורה זו נמשכו הוויכוחים והמתחים לאורך שנות השמיטה שבאו לאחר מכן. בשנת תרצ"א (1931) היו שלושה פרדסי הדרים שבעליהם הפקירו אותם ומסרו את הפירות לחלוקה בידי בית דין על פי היתר אוצר בית דין. בשנת תרצ"ח (1938) נותר פרדסן אחד, רבי פנחס גלויבמן מפתח תקוה, שהנהיג בפרדסו את שמירת השמיטה כהלכתה.

בעל המטע - שליח בית דין

שנת תשי"ב (1952) הייתה שנת השמיטה הראשונה לאחר קום המדינה. היו אלה ימים של צנע ונטלה האפשרות לקיים אספקת יבולים מכפרים ערביים שמעבר לגבול המדינה. נוצרו מצבים שבהם לא הייתה לשומרי שביעית כל אספקה של ירקות ופירות. הייתה זו שנה ששומרי השביעית, לא החקלאים אלא הצרכנים, נדרשו להיות "גיבורי כוח" כדי לקיים את מצוות התורה כהלכתה.